4 El tercer argumento es el fundamento principal de la teoría mantenida por Aristóteles en este punto y por sus secuaces. Efectivamente, en la idea de muchos, es imposible que el objeto del sentido, para ser percibido, se halle contiguo al órgano del sentido, interpretando en

sensus, ut sentiatur, ita intelligentes illud: "sensibile supra sensum, etc."⁵¹⁵ Et sane hic videtur sensus Aristotelis, *tx.* 75 et 98 et 116.⁵¹⁶ Ait enim quod inter sensum et obiectum semper debet esse [aliquod] medium, tamen differentia —inquit— est quod in visu, auditu, et olfactu medium est extrinsecum, id est, corpus distinctum, ut aer, etc.; in gustu vero et tactu requiritur medium intrinsecum, scilicet pars aliqua animalis.

Hoc tamen totum videtur mihi falsum.

Et primo falsum est quod inter obiectum sensibile et organum debet semper esse aliquod medium; quin potius, quamvis sit illi contiguum, sentiri potest, ut patet in tactu. Cutis enim sentit calorem ignis, etiam si sit intra illum, ubi evidens est nihil mediare inter sensum et sensibile.

In <olfactu> similiter evaporatio odorifera aliquando ascendit ad cerebrum, et consequenter usque ad organum odoratus, ut colligitur ex Aristotele, *sect. 13 Problematum, q. 5;*⁵¹⁷ et *De sensu, cap. 2 et 5;*⁵¹⁸ et tunc etiam sentitur odor; ergo sensibile contiguum sensui causat sensationem.

Sonus etiam, quando est vehemens et fit prope aures, saepe intrat usque ad membranam, et forte per poros illius usque ad sensorium auditus, et tamen audit illum.

De gustu patet etiam. Ait enim Aristoteles, hic, *tx. 104,*⁵¹⁹ quod ad sentiendum saporem est necessaria humiditas, ut gustabile humectetur et quodammodo in substantiam liquidam convertatur, et subintret poros linguae vapor deferens [saporem], <ut> melius <possit> immutare tactum; ergo licet subintret ipsum organum melius <immutabit>. Et ad hoc deservit humor salivae ad humectandos cibos, propter quod et caro linguae facta est porosa, ut sapor melius subintrare possit, ut hic Aristoteles ait, *1 De historia, cap. 11;*⁵²⁰ | et *2 De partibus, cap. 17;*⁵²¹ D. Thomas,⁵²² et alii, hic. Propter quod etiam requiritur quod lingua sit humectata, ut sit rarior et solutior. Et ideo infirmi habentes linguam exiccatam non percipiunt saporem. Ad hoc etiam deservit confricatio cibi. Constat etiam in gustu obiectum gustabile melius percipi quando realiter distinguit illud.

S187v

4 128 aliquod L, aliquid S. 135-7 quin... ignis S, imprimis enim contigua sibi sentit cutis ut calorem ignis (III 27, 5) L. 139 olfactu] olfactum S. 142-3 ergo... sensationem om. L. 150 saporem (III 27, 5) L, vaporem (!) S. 150 ut] et S. 150 possit] possint S. 151 immutabit] immutabunt SL. 156-7 habentes... exiccatam S, arente [attente (!) V] lingua (Ib.) L. 159 distinguit illud S, ad gustum